
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

COPIA

DECRETO N. 18
del 29-06-2022

Oggetto:NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PERIODO
29.06.2022 - 28.06.2025

IL SINDACO

Il sottoscritto Dott. Luigi Tassoni, Sindaco pro-tempore del Comune di Alonte,

Richiamato il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede
l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di
valutazione del personale, nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i
soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance;

Visti in particolare:
- l’art. 14 del D. Lgs.  150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione,

singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione
della performance del personale dipendente;

- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e
valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della
performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione
annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo;

- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14
D. Lgs. 150/2009 agli Enti Locali per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire
l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai
principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo;

- la delibera ANAC n. 12/2013 che, all’articolo 1, comma 2, dispone che ai sensi della delibera
n. 23/2012, le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e
gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009 all’art.
14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento,

Decreto N.R.G. 18 del 29-06-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI ALONTE

hanno facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono
affidare ad altri i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009
indicate nel citato art. 16;

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dall’Anac, con la deliberazione n. 13/2014 innanzi
richiamata, questo Ente ha ritenuto optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto che
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di economicità, efficienza,
efficacia e contenimento della spesa;

Atteso che il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, articolo 33-novies
prevede che:
- il Nucleo di Valutazione è costituito in forma monocratica ed è un organo esterno

all’Amministrazione;
- il Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco sulla base dei curricula presentati e la sua

scelta non è a procedura comparativa, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001;
- l’incarico ha la durata di anni tre, eventualmente prorogabile;
- il compenso da corrispondere viene stabilito dal Sindaco nel decreto di nomina e viene

impegnato sul bilancio dell’Ente con provvedimento del Responsabile del servizio
interessato;

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione esterno, in forma
monocratica, cui conferire i compiti previsti dal citato D. Lgs. 150/2009 e dal vigente regolamento
comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Dato atto che:
- con determinazione n. 67 del 07.06.2022 è stato approvato il bando di selezione per la nomina

del componente del nucleo di valutazione in forma monocratica;
- con protocollo n. 0002678 dell’08.06.2022 il bando di selezione è stato pubblicato sul sito

internet del Comune di Alonte;
- sono pervenute al Comune di Alonte n. 4 candidature, protocolli n. 0002782, 0002844,

0002958 e 0003008;

Valutati i requisiti dei candidati attraverso l’esame dei curricula e della relazione di
accompagnamento con riferimento agli ambiti previsti dall’avviso pubblico;

Ritenuto maggiormente rispondente, anche rispetto all’assetto organizzativo/gestionale del Comune
di Alonte, il curriculum presentato dalla Dott.ssa Elena Ruggeri, attualmente Segretario Generale
nella sede di Segreteria convenzionata Chiampo e San Pietro Mussolino,  con competenze ed
esperienze maturate nel corso della carriera lavorativa anche nelle materie delle risorse umane e
organizzazione, nonché nell’ambito della misurazione e valutazione della performance
organizzativa ed individuale, nella pianificazione ecc;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di nominare la dott.ssa Elena Ruggeri componente unico del
Nucleo di Valutazione del Comune di Alonte, per la durata di anni tre decorrenti dal 29/06/2022 al
28/06/2025, eventualmente rinnovabile per una sola volta;

Dato atto che è stato acquisito il nulla osta da parte del Comune di Chiampo per l’espletamento
dell’incarico della Dott.ssa Elena Ruggeri presso questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., a protocollo dell’Ente in data 29.06.2022 n. 0003072;

Decreto N.R.G. 18 del 29-06-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI ALONTE

Dato altresì atto che l’incarico dovrà essere svolto dalla dott.ssa Elena Ruggeri al di fuori
dell’orario di lavoro e non dovrà interferire con l’ordinaria attività svolta presso l’Ente di
appartenenza;

Visti il D. Lgs.n. 267/2000 e s.m.i., il D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,
DECRETA

1. di nominare, per quanto dettagliatamente esplicitato nelle premesse del presente atto, quale
componente del Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente, in forma monocratica, la Dott.ssa
Elena Ruggeri, essendo la stessa in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa;

2.  di stabilire che l’incarico avrà la durata di 3 (tre) anni dalla data del presente decreto, e che
potrà essere prorogato fino a ulteriori 3 (tre) anni;

3. di fissare, quale compenso annuo per l’incarico, la somma di euro 1.000,00 al lordo delle
ritenute di legge e al netto delle sole spese di viaggio documentate nel limite massimo di euro
500,00 annui;

4. di dare atto che il Nucleo di Valutazione opera in collaborazione col Segretario Comunale;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Comunale, nonché al
Responsabile del Servizio interessato;

6. di incaricare il Responsabile dell’area amministrativa finanziaria dell’assunzione del
necessario impegno di spesa, nonché della trasmissione del predetto decreto la Dott.ssa Elena
Ruggeri e di provvedere, altresì, a dare corso a tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti
l’adozione del presente atto;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente per la
durata di giorni 15 consecutivi.

Alonte, 29 Giugno 2022

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to TASSONI LUIGI

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Decreto N.R.G. 18 del 29-06-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI ALONTE

Certificato di
pubblicazione

DECRETO N. 18 del 29-06-2022

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PERIODO 29.06.2022
- 28.06.2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 14-07-2022 con numero di registrazione all’albo pretorio
353.

COMUNE DI ALONTE li
29-06-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Decreto N.R.G. 18 del 29-06-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


